Tenores vero libellorum, de quibus supra, secuntur. Et primo libelli contra Nicolaum filium Jaklini oblatis tenor talis est: Coram vobis venerabili viro domino Thoma abbate Scotorum in Vienna ordinis sancti Benedicti, Pataviensis diocesis, iudice et conservatore iurum et privilegiorum locus ordinis Cisterciensis, necnon venerabilium et religiosorum virorum domnorum abbatis et conventus monasterii Fontis sancte Marie virginis in Sar ordinis Cisterciensis Pragensis diocesis unacum vestris in hac parte collegis et clausula, quatenus vos omnes, duo aut unus vestrum a sede apostolica specialiter delegatus et deputatus^{a)}, iudicis procurator sindicario et procuratorio nomine honorabilium predictorum domnorum abbatis et conventus monasterii in Sar antedicti et ipsius monasterii nomine contra et adversus Nicolaum filium Jaklini iudicis de Losniez laici Olomuccensis diocesis seu contra quamlibet aliam personam pro eodem in figura iudicii legitime intervenientem cum querela proponit et dicit: quod, licet silve ab area Radwanecz usque ad flumen, quod vulgari-ter Szazawa nuncupatur, in terra Boemie ad plagam occidentalem situate, locale et posite cum omnibus usibus, fructibus, utilitatibus et proventibus quibuscunque nominibus censeantur, tam super terram, quam sub terra in re proprietatis et directi domini vel quasi pertinerint, spectaverint a sexaginta annis et citra ac pertineant et spectent^{b)} die hodierna ad dictos abbates, conventum et^{c)} monasterium in Sar, tamen dictus Jaklinus pater Nicolai predicti, qua temeritate dictus nescitur, ante annos plures ipso adhuc in vita existente dictas silvas subintravit et in eadem ligna succidit et abduxit et in usum suum convertit ad valorem quadraginta quinque sexagenas grossorum Boemicalium in maximum dampnum et gravamen monasterii predicti. Et licet dictus Nicolaus patri suo Jaklino predicto in bonis et hereditate paterna successerit in premissis, tamen dampnis monasterio illatis^{d)} satisfacere non curavit nec curat de presenti, licet sepius desuper requisitus. Quare petit iudicis procurator sindicario et procuratorio nomine quo supra per vos venerandum dominum iudicem et conservatorem

a) Orig.: infrascripti. b) Orig.: delegato et deputato. c) Orig.: spectant. d) et fehlit. e) illatis fehlit

pronunciari, decerni et declarari, huiusmodi lignorum succisionem et abductionem lignorum predictorum occasione dampni per huiusmodi monasterio predicto illati in et ad premissum dictum Nicolaum sentencialiter et diffinitive condemnari, in hoc officium vestrum humiliter implorando ac iusticie postulans complementum. Petit insuper expensas litis, de faciendis protestatur, salvo iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi ac alium seu alios libellum seu libellos, si opus fuerit, de novo faciendi, ad nullam tamen superfluum probationem se astringens, sed dumtaxat pro ipsius intentione necessariam et non aliter nec ultra, de quibus protestatur publice et expresse. — Tenor vero libelli contra Nicolaum dictum Flexl maliatorem, iudicem in Broda Theutonicali oblatus talis est: Coram vobis . . .¹⁾ specialiter delegatus iudicis procurator . . . contra et adversus Nicolaum dictum Flexl maliatorem, iudicem in Broda Theutonicali Pragensis diocesis seu contra . . .; tamen dictus Nicolaus Flexl maleator, qua temeritate ductus nescitur, ante aliquot annos huiusmodi silvas subintravit et in eisdem unum lanicum lignorum valentem sexaginta sexagenas grossorum Boemicalium succidit et abduxit ac per suos abduci procuravit in maximum dampnum et gravamen monasterii predicti. Quare petit . . . declarari, lanci lignorum succisionem et abductionem de silvis predictis factas per ipsum Nicolaum fuisse et fore illicitas, temerarias et de facto attemptatas, dictumque Nicolaum Flexl condemnandum et compellendum fore cogique et compelli et condemnari debere ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati, conventui et monasterio sexaginta sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abductione lignorum predictorum, ipsamque compescendum ad cessandum de cetero ab huiusmodi temeritate et in premissis et ad premissa quodlibet dictum Nicolaum sentencialiter et diffinitive condemnari, in hoc officium vestrum humiliter implorando ac iusticie postulans complementum. Petit . . . expresse. — Tenor vero libelli contra Albertum maliatorem, assertum procuratorem in parochiali ecclesia in Sar oblatus talis est: Coram vobis . . . contra et adversus Albertum maliatorem, assertum procuratorem in parochiali ecclesia in Sar Olomucensis diocesis seu contra . . .; tamen dictus Albertus maliator, qua temeritate ductus nescitur, ante aliquot annos huiusmodi silvas subintravit et in eisdem unum medium lanicum lignorum valentem triginta sexagenas grossorum Boemicalium succidit et abduxit ac per suos abduci procuravit in maximum dampnum et gravamen monasterii predicti. Quare petit . . . declarari, huiusmodi medii lanci lignorum succisionem et abductionem de silvis predictis factas per ipsum Albertum predictum fuisse et fore illicitas, temerarias et de facto attemptatas, dictumque Albertum maliatorem condemnandum et compellendum fore cogique et compelli et condemnari debere ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati et conventui ac monasterio triginta sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abductione lignorum predictorum ipsumque compescendum ad desistendum et cessandum de cetero ab huiusmodi temeritate et in premissis et ad premissa quodlibet dictum Albertum sentencialiter et diffinitive condemnari, in hoc officium vestrum humiliter implorando ac iusticie postulans complementum. Petit . . . expresse. — Tenor vero libelli contra Chunczmannum maleatorem, lanicum oblatus sequitur et est

¹⁾ Der Wortlaut dieses zweiten und der folgenden Libelle bis auf die angeführten Abweichungen fast vollkommen gleichlautend mit dem vorigen, S. 110, Z. 16 ff.

talis. Coram vobis . . . contra et adversus Chunezmannum maleatorem laicum Pragensis diocesis seu contra quolibet . . . tamen dictus Chunezmanus maleator, qua temeritate dictus nescitur, ante aliquot annos huiusmodi silvas subtraxit et in eisdem unum lanam lignorum valentem sexaginta sexagenas grossorum Boemicalium succidit et abduxit ac per suos abducit procuravit in maximum dampnum et gravamen monasterii predicti. Quare petit . . . declarari, huiusmodi lanam succisionem lignorum et abduccionem de silvis predictis per dictum Chunezmannum fuisse et fore illicitas et temerarias ac de facto attemptatas, dictumque Chunezmannum maleatorem condemnandum et compellendum fore cogique et compelli debere ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati, conventui et monasterio sexaginta sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abduccione lignorum predictorum ipsiisque compensandum ad cessandum ab huiusmodi temeritate in futurum et in premissis et ad premissa quodlibet dictum Chunezmannum sententiahter et diffinitive condemnari, in hoc officium vestrum humiliter implorando ac iusticie postulans complementum. Petit . . . expresse.

Adventibus igitur huiusmodi terminis comparuerunt in iudicio coram nobis magister Mathias Regelshoner procurator et sindicus procuratorio et sindicario nomine quo supra ex una et Georgius Melkehaymer de Praunaw clericus Pataviensis diocesis procurator et procuratorio nomine Chunezmanii, Alberti, Nicolai filii Jaklini et Nicolai dicti Flexl, maleatorum predictorum, quilibet procurator ad satisfaciendum termino iuxta ipsius exigenciam pro parte sua respondendo predictis libellis, negavit narrata prout narrata erant, petens petita fieri non debere animo litis contestandi. Datis postmodo nonnullis posteaionibus et articulis ac testibus coram commissariis per nos ad hoc deputatis hinc inde productis ac attestacionibus remissis et publicatis, prefatis procuratoribus nobiscum in huiusmodi causa conclusivibus conclusimus et pro concluso habuimus in eisdem certas . . . preceptorium terminum ad ferendas in huiusmodi causa difinitas sentencias preceptorie statuentes. In quibusquidem terminis nobis pro tribunali sedentibus comparuerunt coram nobis procuratores predicti^{b)} nominibus quibus supra et difinitivas sentencias quilibet pro parte sua ferri cum instancia postulavit et tunc nos de assessorum consilio et assensu ad huiusmodi sentencias difinitivas proferendas processimus et quolibet sentenciam in scriptis pronulgavimus et presentibus ferimus in hunc modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes pro oculis solum deum per hanc nostram difinitivam sentenciam, quam de iuris peritorum consilio et assensu ferimus in huius scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus huiusmodi lignorum succisionem et abduccionem de silvis predictis fuisse et fore illicitas, temerarias et de facto attemptatas, dictumque Nicolaum tanquam heredem et successorem bonorum dicti Jaklini patris sui condemnandum et compellendum fore cogique et compelli debere ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati et conventui et monasterio quadraginta quinque sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abduccione lignorum predictorum occasione dampni per hoc monasterio predicto illati, in et ad premissa dictum Nicolaum senten-

b) scilicet ab Alberti et Nicolai filii c. 5. Orig. : procuratoribus predictis.

cialiter et diffinitive, necnon in expensis in huiusmodi causa coram nobis legitime factis condemnamus, quarum quidem taxationem expensarum nobis in posterum reservamus. — Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum deum per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de inrisperitorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus, lanci unius lignorum succisionem et abductionem de silvis predictis per dictum Nicolaum Flexl factas fuisse et esse illicitas, temerarias et de facto attemptatas, dictumque Nicolaum Flexl condemnandum et compellendum fore, cogique compelli et condemnari debere et condemnari ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati et conventui ac monasterio triginta sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abductione lignorum predictorum, ipsumque compescendum ad cessandum de cetero ab huiusmodi temeritate necnon in expensis in huiusmodi causa coram nobis legitime factis condemnamus, quarum quidem expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. — Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum deum per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de inrisperitorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus, unius medi lanci lignorum succisionem et abductionem de silvis predictis factas per dictum Albertum fuisse et fore illicitas, temerarias et de facto attemptatas, dictumque Albertum maleatorem condemnandum et compellendum fore, cogique compelli et condemnari debere ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati et conventui et monasterio quindecim sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abductione lignorum predictorum ipsumque compescendum ad desistendum et cessandum de cetero ab huiusmodi temeritate et in premissis et quodlibet premissorum dictum Albertum sententialiter et diffinitive necnon in expensis in huiusmodi causa coram nobis legitime factis condemnamus, quarum quidem expensarum taxationem nos in posterum reservamus. — Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et habentes pre oculis solum deum per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de inrisperitorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus, unius lanci lignorum succisionem et abductionem de silvis predictis factas per dictum Chunczmannum fuisse et fore illicitas, temerarias et de facto attemptatas, dictumque Chunczmannum condemnandum et compellendum fore cogique et compelli debere ad dandum, solvendum et assignandum realiter prefatis abbati, conventui et monasterio triginta sexagenas grossorum Boemicalium pro succisione et abductione lignorum predictorum, ipsumque compescendum ad cessandum ab huiusmodi temeritate in futurum et in premissis et ad premissa dictum Chunczmannum sententialiter et diffinitive necnon in expensis in huiusmodi causa coram nobis legitime factis condemnamus, quarum quidem taxationem expensarum nobis in posterum reservamus. Lecte, late et de scriptis recitate sunt prescripte diffinitive sentencie per nos Thomam abbatem, conservatorem et iudicem supradictum contra Nicolaum filium Jaklini, Nicolaum dicti Flexl, Albertum et Chunczmannum supradictos die Jovis, vicesima quarta mensis iulii, hora terciarum, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo decimo, indicione tercia, in dicto nostro mona-

sterio Scotorum, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis divina providencia pape vicesimi tertii anno primo, presentibus ibidem domino Johanne Sudehami decretorum doctore, Georio Melkehaymer de Prannaw, Salezburgensis et Pataviensis diocesis, et pluribus aliis circa premissa vocatis et rogatis. In cuius testimonium presentes dedimus literas seu presens instrumentum huiusmodi sentencias in se continens et per nostrum notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussibus appensione communiti.

Et ego Georgius Melkehaymer de Prannaw clericus Pataviensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia de actis acritatis libellos, continuationes terminorum ac sentencias prescriptas fideliter transscripsi nichil addendo vel minuendo, quod sensum mutet aut variet intellectum, ideo hoc presens publicum instrumentum huiusmodi sentencias in se continens per alium fideliter scriptum publicavi, me manu propria subscripsi ac signo et nomine meo solitis una cum appensione sigilli prefati domini Thome abbatis ac conservatoris et de ipsius mandato consignavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Links das Notariatszeichen ohne Namensfertigung.

Orig., Perg., Siegel an Haufschmurr. — Brunn, Landesarchiv, Act. Kloster Saur, lit. A. n. 132.

151.

Der vom Erzbischof Sbinco von Prag durchgeführte Prozess wegen Verheerung der Bacher Wicelffs wird in Olmütz am 27. Juli 1410 verkauft.

Libri Wykleff, qui fuerunt in universitate Pragensi archiepiscopo presentati XVI. die mensis iulii, in curia archiepiscopali ut fertur sunt cremati. Insuper processus infrascriptus missus in Olomucz, ibidem die XXVII. dieti mensis publicatus existit.

Notiz im Cod. Nr. 361, Fol. 239^v im mährischen Landesarchiv, worauf das angekündigte bekannte Decret des Erzbischof Sbinco ddo. Prag, 16. Juni 1410 folgt; s. Palacký, Documenta Mag. Johannis Hus, p. 378.

152.

Der Olmützer bischofliche Vicar Johann von Stáznitz erhebt die Einkünfte des Altars der Bekehrung des Apostels Paulus in der Olmützer Domkirche zum kirchlichen Beneficium. Dt. Olmütz, 28. Juli 1410.

Nos Joannes de Strazmecz decanus et vicarius in spiritualibus curie episcopalis Olomuncensis ad perpetuam rei memoriam. Notumfacimus tenore presencium universis, quod constitutus coram nobis discretus vir Marcus de Nova Civitate civis Olomuncensis ex parte honorabilis viri domini Petri dieti Nymmerfol canonici ecclesie collegiate sancti Mauricii in Chremisir et sua, tanquam testamentariorum et commissariorum ultime voluntatis quondam honesti viri Nicolai dieti Fleissheckl eciam civis Olomuncensis, quasdam patentes literas sive

privilegium in pergameni scriptum duobus sigillis rotundis, primo de cera rubea albe impressa, secundo vero de cera viridi eciam albe impressa, in pressulis pargameni pendentibus reverendi in Christo patris et domini domini Conradi episcopi Olomucensis, domini nostri gratiosi et . . . capituli ecclesie Olomucensis predictae sigillatas, firmas, sanas et integras in nulla sui parte suspectas, et quoddam instrumentum publicum per manus Conradi olim Johannis de Tessyn publici notarii in publicam formam redactum eciam sanum et illesum nobis exhibuit et presertavit per omnia sub hiis verbis: „Conradus dei gracia episcopus Olomucensis . . . Datum Prage, anno MCCCCX³, die secunda mensis iulii² (vid. oben nr. 143). — Instrumentum vero¹⁾: „In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCIX, indictione secunda, die XXII, mensis januarii . . . (vid. oben nr. 58). Post quarum literarum exhibitionem et presentationem dictique altaris in honore conversionis sancti Pauli ut premititur fundacionem et dotacionem fuit nobis per dictum Marcum et pro parte dicti domini Petri Nymmerfol testamentarios et comissarios nitime voluntatis predicti Nicolai Fleysheckl humiliter et cum debita instancia supplicatum, quatenus dictum altare in beneficium ecclesiasticum erigere ac census supradictos prefato altari et ipsius rectori, qui pro tempore fuerit, incorporare, unire, applicare ac omnia et singula suprascripta auctorizare, ratificare et auctoritate ordinaria confirmare dignemur. Nos igitur ipsius Marci et pro parte dicti domini Petri iustis rationabilibus petitionibus et supplicationibus inclinati, attendentes eciam quod ratione premissorum divinus cultus augeatur, altare predictum ob divini cultus augmentum in beneficium ecclesiasticum ereximus et erigimus per presentes, necnon census memoratos sepedicto altari et ipsius rectori, qui pro tempore fuerit, applicamus, annectimus, incorporamus, unimus, appropriamus, invisceramus, ac omnia et singula suprascripta auctoritate ordinaria nobis in hac parte concessa de certa nostra sciencia ratificamus, auctorizamus et presentis scripti patrocinio confirmamus, volentes et tenore presencium decernentes, quod census duodecem marcarum supradicti, prout sunt dicto altari deputati, apud dictum altare et ipsius rectorem, qui tunc fuerit, perpetue debeant et debeant permanere, ipsosque census emptos vel emendos inter census redditus ecclesiasticos de cetero volumus reputari, videlicet quod secundum omnem eum modum superius expressum ammodo et inantea ecclesiastice libertati subiaceat quodque per omnes rectores dicti altaris, dum et quando oportunitas fuerit, per censuram ecclesiasticam exigi valeat et requiri. In cuius rei testimonium presentes literas sigilli vicariatus appensione iussimus communi. Datum Olomucz, anno domini millesimo quadringentesimo decimo, feria secunda post festum sancti Jacobi apostoli gloriosi.

Orig., Perg., Siegel an Pressel, — Olmütz, Archiv des Domcapitels, A. III, b. 3.

153.

Prag, 9. August 1410.

Markgraf Jobst präsentirt den Werner von der Schulenburg zu dem beim Dome in Stendal neu errichteten Canonicat.

Riedel, Cod. Brand. A. V. 170.

1) Orig. aus Venedig; MCCCC b. hier scheint aliud oder ein ähnliches Wort zu fehlen.

154.

Glaubensbekenntnis des Magisters Nicolaus von Solnitz, Priors der Karthäuser bei Brunn, Dt. zwischen 15. und 22. August 1410.

Magister Nicolaus de Solnyez prior ut infra Carthusiensis^{a)}.

In nomine domini amen. Ego frater Nicolaus pro nunc indignus prior domus sancte Trinitatis prope Brunnam ordinis Carthusiensis de hoc nequam seculo dei gracia in annis iuventibus ereptus et eadem duce gracia predictum Carthusiensem ordinem ingressus, propter mortis certissime imminentis gladium inevitabilem ac propter fallacium spirituum agmina deceptoria agonem hominis terribiliter vallancia previdens michi in futurum confiteor hodie coram deo omnipotente, qui est benedictus in saecula, coram venerabili et gloriosa virgine Maria, sancto Johanne evangelista, sancto Jeronimo et omnibus sanctis ac coram universali sancta matre ecclesie necnon et cunctis hanc literam inspecturis publice protestor, quia in vera et intemerata sanctaque fide catholica mori cupio et intendo, credens firmiter omni dubitatione seposita omnia et singula, que sancta mater ecclesia credit et credenda instituit, pleno corde, in qua fide et salvari cupio. Insuper firmam spem salutis mee consitino in solo dignissimo merito passionis domini mei Ihesu Christi et in nullis meis meritis, per quod me spero adipisci plenam omnium peccatorum meorum remissionem, de cuius habundanti gracia confido, etiam post mortem ab omni pena me liberum egredi omni obstaculo proculmoto, suffragari michi credens aque benedictae aspersionem, assiduam confessionem, sacratissime eucharistiae perceptionem, extremam unctionem et finalem a pena et a culpa absolutionem per gratiam apostolicam nostro ordini specialiter concessam virtute efficacium ecclesie clavium beato Petro et suis successoribus traditarum communemque locum ecclesie orationem, spero me dei misericordia absque dubio post huius corporalis vite occubitum celestis patrie consequi gaudium. In cuius rei testimonium sigillum prioratus predictae domus presentibus subappressi, anno domini MCCCX^o, infra octavas assumptionis gloriose virginis Marie etc.

Obsecro omnes vos, qui affueritis circa finem meum, ut, cum hora exitus mei appropinquaverit, hanc^{b)} coram omnibus tunc presentibus legatis lectamque cum candela in manum meam tradatis mecumque sepeliatis, ut sit in die iudicii in testimonium adversus nequiciam spirituum malignorum.